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Zdzieszowice pracują

Hołd bohaterom-żołnierzom
rolskim i radzieckim, poległym w walkach o wolność 

niepodległość, złożyło społeczeństwo Stolicy 

|t^'

WARSZAWA (PAP). Społeczeństwo Stolicy złożyło w Dniu Wojtka 
Polskiego hołd pamięci bohaterskich żołnierzy polskich i radzieckich, po 
ległyęh w walkach o wolność i niepodległość naszego kraju.

Przed pomnikiem braterstwa broni 
w Warszawie ustawiły się wraz z 
pocztami sztandarowymi liczne dele
gacje stołecznych zakładów pracy, 
szkół i organizacji społecznych oraz 
kompania honorowa Wojska Polskie 
go z pocztem sztandarowym.

Po złożeniu raportu przez dowód
cę kompanii honorowej WP przy 
dź więkach hymnów narodowych pól 
skiego i radzieckiego poszczególne de 
legacje złożyły u stóp pomnika wień 
ce.

W imieniu Rządu RP wieniec skła 
dali: wicepremier Hilary Chcłchow- 
ski oraz ministrowie — Kazimierz 
Mijał i prof. Wacław Szymanowski. 
Wieniec pd Komitetu Centralnego 
PZPR złożył zastępca członka Biura 
Politycznego min. Stefan Matuszew
ski. W imieniu Wojska Polskiego 
wieniec złożył szef Głównego Zarzą
du Politycznego WP, wieemin. Obro
ny Narodowej gen. bryg. Marian 
Naszjkowski.

Następnie wieńce składali: delega
cja Zjednoczonego Stronnictwa Ludo 
wego z wiceprzewodniczącym NKW 
min. Wincentym Baranowskim, dele 
gacia Stronnictwa Demokratycznego 
z sekr. gen. CK Stanisławem Idziorem 
przedstawiciele Prezydium Stołecznej 
i Dzielnicowych Rad Narodowych 
oraz organizacji, społeczny ch.

♦
12 października br. w Dniu Woj

ska Polskiego, na Placu Zwycięstwa 
w Warszawie odbyła się uroczystość 
ułożenia wieńców na płycie grobu 
Nieznanego Żołnierza.

Przy dźwiękach marsza general
skiego, dowódca kompanii honorowej 
WP składa meldunek wicepremiera-1

u Szefa Sztabu Generalnego WP
WARSZAWA (PAP). 12 bm. Szef 

Sztabu Generalnego WP, wicemini
ster Obrony Narodowej — gen. Kor
czyn z okazji Dnia Wojska Polskie
go przyjął wszystkich attaches woj
skowych akredytowanych w Warsza 
wie.

Odroczenie posiedzenia

NOWY JORK (PAP) Wyznaczone 
na dzień 11 października posiedzenie 
Rady Bezpieczeństwa ONZ zostało 
na prośbę delegacji Iranu odroczone.

Uroczyste odsłonięcie 
płyty pamiątkowej 
ku czci L Szenwalda

WARSZAWA (PAP). Ku czci

ty, oficera I Dywizji WP odsłonięta 
została 12 bm. w Dniu Wojska Pol
skiego — płyta pamiątkowa na gro
bowcu bohatera na cmentarziu powąz. 
kowskim w Warszawie.

Na uroczystość odsłonięcia płyty 
pamiątkowej przybyli: minister kul
tury i sztuki Stefan Dybowski, szef 
Głównego Zarządu Politycznego WP 
— wiceminister obrony narodowej 
gen. bryg. Marian Naszkowski oraz 
prezes Związku Literatów. Polskich 
Leon Kruczkowski.

W uroczystości wzięła udział żona 
poety Alina Szenwaldowa wraz z sy 
nem.

Licznie zgromadzili się przedstawi 
ciele Wojska Polskiego i literaci, to
warzysze broni i przyjaciele Lucjana 
Szenwalda. Z pocztami sztandaro
wymi Komitetu Warszawskiego, dziel 
nic i podstawowych organizacji 
PZPR przybyli robotnicy i młodzież 
Warszawy.

Do zgromadzonych przemówił gen. 
bryg. Leszek Krzymień, towarzysz 
broni poety.

„Na straży pokojowej pracy naro
du polskiego stoi zahartowane w bo 
jach Wojsko Polskie, stoją kraje de
mokracji ludowej, stoją milionowe 
masy pracujące całego świata, stoi 
niezwyciężony Związek Radziecki".

W imieniu przyjaciół Lucjana Szen 
walda przemówił poeta Adam Wa
żyk.

Lu
cjana Szenwalda — żołnierza i poe-

wi Antoniemu Korzyckiemu. Po 
przejściu przed frontem kompanii ho 
norowej , orkiestra wojskowa gra 
hymn narodowy. Następuje podnio
sły moment składania wieńców.

W imieniu Rządu RP wieniec skła 
da wicepremier Antoni Korzycki 
oraz ministrowie: Jerzy Sztachelski 
i Stefan Dybowski. tM BI
70 rocznica urodzin
Eugenie Cotton

PARYŻ (PAP) W sali Pleyel odby
ła się w Paryżu podniosła uroczy
stość dla uczczenia 70 rocznicy uro
dzin Przewodniczącej Światowej De 
mokratycznej Federacji Kobiet, prze
wodniczącej związku kóbiet francu
skich, laureatki międzynarodowej 
stalinowskiej nagrody pokojowej — 
Eugenie Cotton.

W uroczystości wzięli udział licz-, 
ni przedstawiciele organizacji demo
kratycznych, działacze kulturv, na-1 
tiki i sztuki, liczne delegacje kobiet ' 

Ogromne oburzenie wywołała wia 
(lotność o iytn, że delegacja kobiet 
radzieckich nie mogła przybyć na u- 
roczystości, ponieważ rząd francuski 
odmówił wiz wjazdowych.
Działania wojenne 
w Korei

H'.RlN'fP'AP’: WTłóffitintkaćTeT)-, 
głoszonym fl października w Phe- 
nianie, dowództwo naczelne Koreań
skiej Armii Ludowej donosi,  ... u.sl
działy Armii Ludowej współdziała-1 żołnierza, innych organizacji spo- 
jąc sctsle z oddziałami chińskich - 
ochotników odpierają nadal na 
wszystkich frontach zaciekłe ataki 
anglo-amery kańskich interwentów i 
wojsk lisy limanowskich oraz zadają 
im znaczne straty.

...

IP Zdzieszowicach rozpoczęły produkcję nowe potężne zakłady ko
ksochemiczne. Na uroczystość otwarcia przybyli minister iórnictroa 
Nieszporek, wiceministrowie: Salcemicz, Szczepański i Krupiński, oraz 
I sekretarz KU' PZPR w Opolu Nowak.

Na zdjęciu: fragment uroczystości otwarcia. (Foto — CAF)

Przodownicy wyszkolenia
bojowego i politycznego u Premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA (PAP). 12 bm. Pre 
mier Rządu R‘P Józef Cyrankiewicz, 
z okazji Dnia Wojska Polskiego przy 
jął w Prezydium Rady Ministrów 
przodowników wyszkolenia bojowe
go i politycznego WP.

Salwy artyleryjskie 
z okazji
Dnia Woiska Polskiego

WARSZAWA (PAP). Zgodnie z roz 
kazem Ministra Obrony Narodowej 
oddano w Warszawie z okazji Dnia 
Wojska Polskiego — 12 bm. o godz. 
19-tej — 20 salw artyleryjskich.

Uroczysta Akademia Wojewódzka
z okazji Dnia Wo;ska Polskiego

Z okazji Dnia Wojska Polskiego 1 Wodza potężnych międzynarodowych 
odbyła się wczoraj w Państwowym Te 
atrze Ziemi Pomorskiej w Bydgosz
czy uroczysta wojewódzka akade
mia, która zgromadziła przedstawi
cieli. władz państwowych,... Wojska 
Polskiego, Polskiej Zjednoczonej Par 
tii Robotniczej, Stronnictwa Demo- , ...  „ . 
kratycznego, Zjednoczonego Stron- : my obszerniejsze sprawozdanie z tej 

ze od- ■ nictwa Ludowego, Ligi Przyjaciół' pięknej uroczystości.) 

łecznych, organizacji kobiet i mło
dzieży oraz całego społeczeństwa po 
morskiego.

Akademię zagaił przewodniczący 
Prezydium WRN J. Rakoczy po 
czym refcra: na temat historii za
lążka odrodzonego Wojska Polskiego 
— I Dywizji Kościuszkowskiej, sfor
mowanej w Sielcach i rozwoju tej 
dywizji do silnej i nowocześnie u- 
zbrojnej dziś armii, wygłosił wice
przewodniczący Prezydium WRN A. 
Jakubowicz. Jako ostatni w części 
oficjalnej przemówił przedstawiciel 
WP oficer N. Michta, który przed-

sił pokoju Generalissimusa Stalina 
i najwyższego zwierzchnika naszego 
zbrojnego ramienia — Wojska Pol
skiego Prezydenta RP Bolesława Bie 
ruta oraz. .Marszałka -Polski -Konstan 
tego Rokossowskiego.

(W numerze jutrzejszym zamieści."

Pierwszy polski autobus
MStar‘* 50 rozpoczął próbną jazdę

WARSZAWA (PAP) W dniu 12 bm. odbył się w obecności zastępcy 
przewodniczącego PKPG min. Wanga i min. przemysłu ciężkiego To
karskiego pokaz pierwszego wnro dukowanego w Polsce autobusu 
„Star 50“.
Pierwszy wyprodukowany w Pol

sce autobus „Star 50“ posiada 30 
miękkich miejsc siedzących, pomie
szczenie dla przewozu poczty oraz 
bagażu. Jest on koloru stalowo-po- 
pielatego z wykończeniami chromo- 
niklowanymi. Nośność autobusu prze 
widziana jest na około 3 tony. Prze
ciętna szybkość 60—75 km na go
dzinę.

Elementy podwozia, oparte na kon
strukcji samochodu ciężarowego 
„Star 20“ opracowała grupa kon-

Na przyjęcie, w którym wsrięli u- 
dział liczni przodownicy wyszkole
nia poszczególnych jednostek Woj-ika 
ra 'lhibtyezne^'’kr p7PRk<’"le i stawił stosunek żołnierzy polskich 
wie R'ź»d. RP KC ’ cz’o,,k<>: I do ludu polskiego, stosunek oparty 
w ie Rządu Rł z wicepremierami i - •
Mincem. Zawadzkim i Korzyckim 1 
oraz. Ministrem Obrony Narodowej 
Marszałkiem Polski Rokossowskim | 
na czele, przedstawiciele KC PZPR, 
generalicja i oficerowie WP z wice
ministrami otbrony narodowej: sze
fem Sztabu Generalnego WP — gen. 
Korczycem i szefem Głównego Za
rządu Politycznego WP — gen. Nasz- 
kowskiim na czele, przedstawiciele 
stronnictw politycznych, organizacji 
społecznych i młodzieżowych, przed
stawiciele świata natuki i kultury 
oraz przodownicy pracy stołecznych 
zakładów pracy.

Zebranych powitał premier Cyran
kiewicz. który podkreślił m. in„ że 
zarówno przodownicy pracy naszych 
hut, kopalń i fabryk, jak i przo
downicy w yszkolenia bojowego i po
litycznego, otoczeni miłością całego 
narodu, stoją na czele budowniczych 
siłv i rozkwitu Polski Ludowej.

Premierowi odpowiedział przodow
nik wyszkolenia Dywizji Kościuszków 
skiej, prymus szkoły podoficerskiej, 
plutonowy Ryszard Gontarz, który 
zapewnił Premiera, że przodow nicy 
wyszkolenia nie będą szczędzić wy
siłków. aby nasz naród mógł budo
wać piękną i potężną Ludową Oj
czyznę.

Przyjęcie upłynęło w niezwykle 
serdecznej atmosferze.

na wzajemnej miłości do narodu i 
kraju, budującego socjalizm.

Po części oficjalnej odbyła się

Uroczyste akademie 
i wieczornice zakończyły 
Dzień Wojska Polskiego

WARSZAWA (PAP) Radosny 1 
przepojony atmosferą serdeczności 
i przyjaźni Dzień Święta Wojska Pol 
skiego zakończyły liczne akademie i 
wieczornice, organizowane przez za
kłady pracy, organizacje społeczne i 
szkoły.

Zaproszeni żołnierze wszędzie byli 
witani jako drodzy i pożądani goście. 
Sale raz no raz rozbrzmiewały okrzy 
kami na cześć Ludowego Wojska 
Polskiego i nierozerwalnej więzi, łą
czącej społeczeństwo z wojskiem.

Słowa oficerów Wojska Polskiego 
którzy opowiadali zebranym na akaczęść artystyczna z udziałem repre- i ^urzy °P°wlaaa“ zeoranym na ara 

zentacyjnej orkiestry wojskowej, 1 wieczornicach o powsta-
niu I Dywizji Kościuszkowskiej i o 
opiece jaką Państwo Radzieckie ota
czało formujące się oddziały polskich’ 
patriotów, przyjmowane były rzę
sistymi oklaskami i niemilknącymi 
okrzykami na cześć Generalissimusa

chóru mieszanego, sekstetu żeńskiego 
i solistów.

Akademię, której głównym akcen
tem była ufność w siłę moralną i 
bojową Wojska Polskiego zakończy-  
ło odegranie i odśpiewanie „Między Stalina i bohaterskich narodów ras 
narodówki" oraz okrzyki ku czci dzieckich.

Wojsko Polskie zwycięża 
w boksie 14: 6

12 bm. w Dniu Wojska Polskiego 
odbył się ha kortach CWKS między
narodowy mecz bokserski między re 
prezentacją Wojska Polskiego i re
prezentacją Armii Czechosłowackiej. 
Zwyciężyli Polacy 14:6.

strukcyjna inż. prof. Jerzego Wer
nera z biura konstrukcyjnego prze
mysłu motoryzacyjnego. Konstruk
cję karoserii opracowała grupa inż. 
prof. Panczakiewicza.

„Wyprodukowanie pierwszego poi 
skiego autobusu, była to pionierska 
praca — mówi dyr. naczelny Cen
tralnego Zarządu Przemysłu Motory
zacyjnego inż. Tymieniecki. — 
Zwłaszcza trudne były rysunki kon
strukcyjne i sama konstrukcja nad
wozia, albowiem w tej dziedzinie nie 
mieliśmy żadnych doświadczeń ani 
wzorów.

Obecnie autobus „Star 50“ rozpo
czął próbną jazdę eksploatacyjną. ....... __........ _
Po odbyciu próbnych jazd, które po , Koordynacyjna Senatu i Izby Repre- 
trwają dłuższy czas, rozpocznie ; zentantów r------ *--• 1 ‘ '
się seryjna produkcja polskich au- .
tobusów „Star 50“ przeznaczonych ....
do obsługiwania międzymiastowej | ku gospodarczy m 1951/1952 sumy 
komunikacji na liniach PKS. 57.200.000.000 dolarów.

Wyścig zbrojeń 
trwa w USA

W ASZ1NGTON (PAP). Kom isja 

; zentantów zaaprobowała końcową 
i "ersję projektu ustawy, przewidują- 
i cej wydatkowanie na zbrojenia w ro

' 57.200.000.000 dolarów. '

Pod naciskiem opinii publicznej
władze francuskie zwolniły horaha

PARYŻ (PAP) Dziennikarz francu
ski Henryk Korab-Kucharski prze
wodniczący Stowarzyszenia Obrony 
Granicy na Odrze i Nysie, o którego 
bezprawnym aresztowaniu donosiliś
my ostatnio, został po trzech dniach 
przebywania w więzieniu zwolniony 
bez. przesłuchania go przez sędziego 
śledczego. ______ _

Prasa francuska stwierdza niemal' poruszenie „ŁUi(ł
jednomyślnie, że zwolnienie io na.stą przekonała się, że w dzisiejszej Frań 
piło pod naciskiem opinii publicznej.'"" ------ J 11—- 1 •’
Zwalniając Korab-Kucharskiego, wła 
dzc policyjne wydały komunikat, 
stwierdzający, że sprawa nic ma nic 
wspólnego z jakąkolwiek „działalno
ścią antynarodową" i że ..przekaza
na została władzom cywilnym".

Stowarzyszenie dziennikarzy fran 
' cttskich ogłosiło komunikat, wyraża
jący zadowolenie z. powodu wypu
szczenia Koraba na wolność, a rów
nocześnie potępiające fakt aresztowa 
nia go oraz warunki, w których dno 
się odbyło. Komunikat domaga się 
„•wyjaśnienia całej aferv, zagrażają
cej wolności przekonań1'. Energiczny

protest ogłosiło także Towarzystwa 
Przyjaźni Francusko-Polskiej.

Wiadomość o wypuszczeniu na 
wolność Koraba podana została 
przez wszystkie pisma francuskie. 
„Humanitc" podkreśla, że zwolnie
nie to nastąpiło pod presją opinii pu 
blicznej. „Ce Soir“ zaznacza, że ta 

! skandaliczna afera wywołała żywe 
e opinii publicznej, którtń

i cjt represje mogą dotknąć każdeg<Ł 
i kto nie podporządkowuje się stancM 
: wiskit Waszyngtonu i Bonn.

—■*— $
Doniosła uchwała 
rządu rumuńskiego

Bl'KARESZT (PAP). Rada mini
strów Rumuńskie; Republiki Ludo
wej i KC Rumuńskiej Partii Robot? 
niczej podjęły uchwałę w sprawia 
ustanowienia tytułów „Stachano
wiec'1 i „Przodownik produkcji" oraj 
w sprawie rozwoju ruchu stachanoW! 
skiego i ruchu przodowników produM 
cji w Rumunii.
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Dzidki wysiłkowi całego narodu

WZMOCNIMY TEMPO BUDOWY SOCJALIZMU
zwiększymy obronności dobrobyt, 

»EFEei^>,eCZ>ln^ 1,,eP°dległość9 umocnimy pokój
*d ‘KTyWU

WARSZAWA (PAP).
Towarzysze i Obywatele!

bezsporną, że w toku 
realizacji Planu Metniego osiągnę
liśmy znaczne sukcesy w uprzemy
słowieniu kraju, we wzroście jego si 
>y i kultury j temu rozwojowi to
warzyszył stały wzrost dobrobytu. 
Ostatnio jednak przeżywamy trud
ności w dziedzinie zaopatrzenia lud 
nosci w szereg ważnych artykułów. 
Je trudności występują na rynku 
artykułów rolniczych, gdzie od pew 
nego czasu daje się odczuwać ostry 
brak mięsa i niedostateczne zaopa- 
trzenie w niektóre inne towary, co 
etanowi źródło szeregu przykrych u- 
trudnień dla ludzi pracy.

Z drugiej strony na tle niedosta
tecznych dostaw szeregu artykułów 
rolniczych nastąpił w ostatnich cza
sach wzrost cen rolniczych artyku
łów wolnorynkowych, sprzedawa
nych przez chłopa, jak np. nabiału, 
jarzyn, ziemniaków.

Jakie są przyczyny łych trud
ności, jaki jest ich charakter i ja
kie drogi prowadzą do ich przezwy
ciężenia?

Dysproporcja 
m:ędzy tempem rozwoju

Podstawową przyczyną i podsta
wowym tłem, na którym rozwijają i 
*ie obecnie trudności w ich obecnej 
formie, jest znana dysproporcja mię
dzy tempem rozwoju przemysłu socja 
listycznego, a tempem rozwoju rol
nictwa, pozostającego w przeważnej 
swojej części na torach gospodarki 
indywidualnej, drobnotowarowej lub 
kapitalistycznej.

Należy zatrzymać się nieco dłużej 
na tej sprawie, żeby w pełni zrozu
mieć jej doniosłość.

Przed wojną, przy znacznie więk
szej niż obecnie ludności, zatrudnie
nie pracowników najemnych poza 
rolnictwem, bez sił zbrojnych, wy
nosiło 2.753.000 osób. W roku 1949. 
pod koniec Planu 3-letniego. wyno
siło ono już przyr mniejszej niż przed 
wojną ludności 3.896.000 osób. A w 
roku 1951 wynosi 5.200.000 osób. W 
ten sposób przy mniejszej niż przed 
wojną ludności, mamy niemal po
dwojenie ludności zatrudnionej poza 
rolnictwem, przy czym coroczny 
przyrost tej ludności odbywa się w 
tempie bardzo szybkim.

Tak np. z 1949 na 1950 rok lud
ność zatrudniona poza rolnictwem 
przyrosła o 700.000 osób, a w 1950/51 
r. ludność zatrudniona poza rolnic
twem przyrosła o ponad pół miliona 
osób.

Skąd wtzięło wzięło się takie po
większenie ludności, zatrudnionej 
poza rolnictwem, skąd przypłynęła 
ta ludność?

Oczywiście przypłynęła ona przede 
wszystkim ze wsi. Dzięki temu, sto
sunek między ludnością rolniczą i 
nierolniczą zmienił się w zasadniczy 
sposób w stosunku do okresu przed
wojennego. Wykazuje to bardzo wy 
raźnie porównanie danych ludności© 
wych spisu 1931 r. i spisu ludności 
w 1950 r. W roku 1931 ludność rol- 
cza stanowiła 61,4 proc, całej lud
ności, ludność poza rolnictwem — 
58.6 proc, całej ludności. W roku 
1950 ludność nierolnicza stanowiła 
54.25 proc, całej ludności, a ludność 
rolnicza tylko 45,75 proc, całej lud; 
■ności. W ten sposób, o ile przed woj 
ną większość ludności stanowiła lud
ność rolnicza, o tyle już w 1950 r. 
większa część ludności stanowiła lud 
nosć poza rolnictwem, przy czym, 
jak widzieliśmy z poprzednich liczb, 
w 1951 r. nastąpił nowy, znaczny 
przyrost ludności poza rolnictwem.

Jasne jest, że ten wzrost ludności 
poza rolnictwem, wzrost wywołany 
szybkim tempem uprzemysłowienia 
kraju, stwarza poważne dodatkowe

porównaniu z tempem wzrostu prze 
m)siu — tempa wzrostu naszego roi 
nictwa?

Jeżeli przyjąć za 100 produkcję 
przemysłu wielkiego i średniego w 
roku 1938, to według planu na rok 
19zl produkcja ta wyniesie 268, przy 
czym należy sądzić, że nie bacząc 
na pewne przeszkody w wykonaniu 
planu przemysłowego, które zaryso
wały się szczególnie w trzecim kwar 
tale, plan ten w skali całego roku 
zostanie wykonany.

Jeżeli przyjąć za 100 globalną pro 
dukcję rolnictwa w 1938 roku — ja 
mówię o globalnej produkcji, a nie 
o produkcji na głowę ludności, któ
ra jest większa — to według planu 
na rok 1951 wyniesie ona 106, przy 
czym w związku z pewnym zmniej
szeniem hodowli trzody chlewnej i 
słabym urodzajem ziemniaków, wy
wołanym suszą, ten plan w zakresie 
rolnictwa nie zostanie w pełni wy
konany'. Widzimy więc wyraźną 
dysproporcję między tempem rozwo
ju przemysłu socjalistycznego i tem
pem rozwoju rolnictwa.

Ta dysproporcja istniała już w 
okresie Planu 3,letniego, ale pogłę
biła się ona i zaostrzyła w okresie 
Planu 6-lefńego. a zwłaszcza w ro
ku 1951. Świadczą o tym następu
jące liczby : Jeżeli przy jąć za 100 pro 
dukcję przemysłu wielkiego i średnie 
go socjalistycznego przemysłu w ro
ku 1949, to znaczy- pod koniec Pla
nu 3-letniego, to produkcja w roku 
1951, według przewidywanego wyko
nania wyniesie 151. Jeżeli natomiast 
przyjąć za 100 produkcję rolniczą w 
końcu Planu 5-letniego, to miała ona 
wynieść według planu na rok 1951, 
który to plan z przyczyny pewnego 
cofnięcia się hodowli trzody chlew
nej oraz słabego urodzaju ziemnia
ków i jarzy n nie zostanie w pełni wy 
kowany, tylko 123. W ten sposób 
dysproporcja między tempem rozwo
ju produkcji przemysłowej i produk
cji rolniczej, która istniała już w o- 
kresfe Pianą 5-letniego, pogłębiła 
się i zaostrzyła, zwłaszcza w roku 
1951. w którym na pewnych odcin
kach,^głównie wslkutek warunków 
klimatycznych, nastąpiło pewne 
zmniejszenie się produkcji rolniczej.

Powstaje pytanie — dlaczego na
sze rolnictwo nie może w tempach 
swego rozwoju nadążyć za tempem 
rozwoju przemysłu.

Nasze rolnictwo nie może nadą
żyć za tempem rozwoju przemysłu 
dlatego, że jest to rolnictwo indy
widualne, drobnotowarowe, lub czę
ściowo rolnictwo typu kapitalistycz
nego, które nie może w pełni sto
sować nowoczesnych maszyn i zdo
byczy agrotechniki i powiększać w 
tempie koniecznym swojej produkcji. 
Wprawdzie warunki, stworzone przez 
władzę ludową stwarzają możliwości 
znacznie szybszego rozwoju rolni-

i jej tempo
Powstaje pytanie: jeżeli indywidu

alne rolnictwo nie może nadążyć za 
tempem rozwoju industrializacji kra 
ju, czy należy rozwijać industriali
zację kraju w takim tempie, w ja
kim my ją rozwijamy?

Czy, skoro rolnictwo indywidualne 
przez swoje wolniejsze tempo roz
woju powoduje dysproporcje w na
szej gospodarce, czy nie należy do
stosować tempa rozwoju przemysłu 
do tempa rozwoju rolnictwa i w ten 
sposób uniknąć dysproporcji w na
szej gospodarce?

Rzecz jasna, że tego rodzaju sta
nowisko byłoby stanowiskiem błęd
nym i szkodliwym dla interesów 
państwa i narodu, dla interesów ro
botników i dla interesów chłopów.

Byłoby błędnym i szkodliwym dla 
interesów państwa i narodu, dlatego 
że zahamowałoby jego rozwój go
spodarczy i kulturalny, dlatego —że 
powodowałoby słabość i zacofanie 
naszego państwa i naszego narodu 
i stanowiłoby o jego osłabieniu wo
bec rosnących agresywnych apety
tów imperialistycznych. Byłoby to 
niezmiernie szkodliwe dla klasy ro
botniczej dlatego, że musiałoby po
wodować chroniczne bezrobocie 
wśród klasy robotniczej i niemoż
ność jej dalszego rozwoju. Byłoby 
również niezmiernie szkodliwe dla 
chłopów pracujących, gdyż trzeba 
jasno i w pełni zdać sobie sprawę i 
trzeba zwłaszcza, żeby jasno i w peł 
ni zdali sobie z tego sprawę chłopi 
pracujący, że industrializacja kraju 
stanowi źródło ich dobrobytu.

Dla nikogo nie ulega wątpliwości, 
że poziom materialny małorolnych i 
średniorolnych chłopów nieporówna 
nie wzrósł w stosunku do okresu 
przedwojennego. Każdy chłop wie, 
ile jadł przed wojną, jak się u- 
bierał przed wojną, jak się uginał 
pod ciężarem podatków i długów i. 
każdy chłop wie, jak radykalnie 
zmieniła się ta sytuacja obecnie.

Wiadomo, że przyczyną tego jest 
reforma rolna, wiadomo, że przyczy
ną tego są wielkie połacie ziemi, o- 
trzymane na Zachodzie, ale trzeba, 
żeby było również w całej pełni wia 
domo, że nawet przy reformie rolnei 
i przy olbrzymich połaciach ziemi 
odzyskanej na Zachodzie — dobro
byt wsi byłby niemożliwy bez indu
strializacji.

Załóżmy sobie na chwilę, choć jest, 
to rzecz nieprawdopodobna i absur
dalna, że zatrzymujemy industriali
zację kraju. Co to znaczy?

To znaczy, że zatrudnienie zmniej 
szyłoby się o setki tysięcy i miliony 
osób. Spowodowałoby to wielki spa
dek siły nabywczej ludności miej
skiej i zwęziło rynek zbytu dla arty 
kułów ‘rolniczych. A przecież, jak

sił kapitalistycznych, byłoby więc 
błędnym, szkodliwym, niedopuszczal 
nym z punktu widzenia interesów 
państwa, interesów narodu, intere
sów robotników, interesów chłopów 
pracujących, interesów socjalizmu.

Może więc wobec tego, że nie mo
żna zmniejszyć tempa industrializa
cji, należy sforsować tempo rozwoju 
rolnictwa przez sztuczne forsowanie 
spółdzielczości produkcyjnej.

Rzecz jasna, że i takie rozwiązanie 
byłoby błędne i szkodliwe. Przejście 
rolnictwa indywidualnego na tory 
gospodarki zespołowej jest procesem 
długotrwałym .opartym o narastanie 
sił materialnych Państwa i jego re
zerw, o wzrost produkcji przemysło
wej i w szczególności, zwłaszcza w 
zakresie artykułów produkcyjnych 
obsługujących rolnictwo, o wzrost 
siły finansowej Państwa, o przełom 
w świadomości chłopskiej, o zrozu
mienie konieczności tego procesu, o 
pełną dobrowolność i o narastanie 
dostatecznych kadr chłopskich dla 
poprowadzenia przyszłych zespołów 
i wreszcie — o umocnienie i rozwój 
istniejących spółdzielni, jako przy
kładu dla masy chłopskiej. Wszelkie 
sztuczne forsowanie, wszelkie prze
skakiwanie etapów byłoby tylko

Przyczyny szczególnie ostrych form trudności 
w drugiej polewie 1951 roku

Dlaczego jednak te dysproporcje mię przełomie roku 1! 9—1951 zaryso- 
dzy tempem rozwoju przemysłu i roi wało się, że baza paszowa jest dla 
nictwa zagrały specjalnie ostro i wy : niemal 10 milionów sztuk świń nie 
raziły się w^ specjalnie trudnych i , zupełnie dostateczna. W związku z 

. ... . nastąpiło pewne cofnięcie pro
dukcji.

Według danych, które posiadamy 
obecnie, to cofnięcie produkcji było 
stosunkowo niewielkie, znacznie 

re nastąpiło na przełomie roku ’1950 mniejsze, aniżeli wahania w pogło- 
—1951, ...... . ..........' ------- ’ '—

2j Słabsze zbiory ziemniaków i ja
rzyn, ’ ■ .i
twach ich nieurodzaj jesienią 1951 r.

3. T” ‘ ‘

szkodliwe i podrywałoby całą spra
wę przejścia na tory spółdzielczości 
produkcyjnej. Widzimy więc, że i 
sforsowanie i przyspieszenie rozwo
ju rolnictwa przez sztuczne sfor
sowanie lempa przechodzenia na 
tory gospodarki zespołowej byłoby 
błędne i fałszywe.

Skoro więc nie można zatrzymać 
i nie wolno zatrzymać tempa indu
strializacji, skoro więc nie można i 
nie wolno sztucznie forsować tempa 
przechodzenia gospodarki indywidu
alnej na gospodarkę zespołową — to 
trzeba zros^sieć, że dysproporcje 
między tempem rozwoju przemysłu 
i tempem rozwoju rolnictwa są nie
uniknione i na dłuższy okres są zja
wiskiem towarzyszącym naszemu 
rozwojowi gospodarczemu.

Nie znaczy to oczywiście i nie 
może znaczyć, że obecne rolnictwo 
nie posiada znacznych rezerw pro
dukcyjnych. Takie rezerwy są. Mogą 
one i powinny być wyzyskane w peł 
ni. Taką rezerwę stanowią Państwo
we Gospodarstwa Rolne, które z każ 
dym rokiem wzmagają w szybkiem 
tempie swą produkcję. Taką rezerwę 

i stanowią umacniające się i rozwija
jące się spółdzielnie produkcyjne.
Jak wiadomo i wykazał nam to 

przebieg naszego rozwoju gospodar
czego, istnieją przy pomocy Państ
wa Ludowego także znaczne możli
wości zwiększania produkcji w go
spodarstwach chłopów pracujących.

Tym niemniej 
tężnym wzroście 

i napotykamy na 
। szereg trudności 
! ściowego ich napięcia. Te trudności 
na naszej drodze winniśmy i może
my przezwyciężać.

przy ogólnym po- 
naszej gospodarki 
naszej drodze na 
z okresami przej-

dolegliwych formach właśnie w dru
giej połowie 1951 roku? Złożyły się 
na to następujące trzy czynniki, mia
nowicie:

1. Pewne zmniejszenie zaintereso
wania hodowlą trzody chlewnej, któ

zapotrzebowanie na produkty rolni- kowym, działaniom żywiołu rynko
we i jest jednvm ze źródeł trudności wego, które powodują skoki, zała- 

mania i zygzaki w linii rozwoju rol- 
Jak ’nadąża "rolnictwo za tvm wzro nictwa. Tego przykładem jest w na- 

«tem zapotrzebowania i jakie są w > szych warunkach również rok 1951.

w zaopatrzeniu miast.

ctwa, niz w warunkach kapitahstycz wja<jom0i brak szerokiego rynku zby- 
nych, ale nie stwarzają one i niemo tu d]a artykułów roiniczvch był -r 
gą stwarzać warunków dla takiego ;---- 1------- j.—-•---------------- - ....

tempa rozwoju rolnictwa, które by
łoby potrzebne ze względu na tempo 
industrializacji kraju. Rolnictwo, po 
zostające na torach indywidualnych 
przy tym nie może w pełnej mierze 
stosować tych środków obronnych, 
które dostępne są tylko dla wielkie
go gospodarstwa przy łagodzeniu u- 
jemnych wpływów zmienności wa
runków klimatycznych.

Jak bardzo podlega wahaniom pro 
dukcja indywidualnego rolnictwa 
pod wpływem zmienności warunków 
klimatycznych, dowodzi rok 1951. 
Rolnictwo indywidualne nie może 
nadążyć za u ipem rozwoju prze
mysłu socjalistycznego, gdyż nie ba
cząc na ograniczenia, które wprowa
dziła władza ludowa w stosunku do 
działalności, elementów wyzyskują
cych i spekulanckich, rolnictwo in
dywidualne, w ograniczonej mierze, 
ale podlega jednakże wahaniom ryn-

mania i zygzaki w linii rozwoju rol-

TyRo do 15 października br.
przyjmują Urzędy Pocztowe, PKO i listonosze prenumeratę

Ilustrowanego Kuriera Polskiego 
za tistópafi

okresie przedwojennym jedną z przy 
czyn nędzy wsi. To jednak nie wszy 
stko.

Jacy robotnicy w pierwszym rzę
dzie odpłynęliby i musieliby odpły
nąć z przemysłu?

Ci robotnicy, którzy są jednocze
śnie właścicielami gospodarstw rol
nych i ci robotnicy, którzy już wy
szli z gospodarstw, ale niedawno 
przyszli do miasta. W rezultacie ci 
ludzie, którzy dzisiaj przynoszą do
chody i gotówkę do gospodarstw roi 
nych, wróciliby z powrotem na rolę, 
stanowiąc poważne obciążenie tej 
gospodarki.

Załóżmy na chwilę tę nieprawdo
podobną i absurdalną hipotezę; za
trzymujemy budownictwo: kto na 
tym ucierpiałby w pierwszym rzę
dzie?

Oczywiście chłopi pracujący, któ
rzy masowo przypłynęli na budowę, 
którzy obsługują te budowy i w cha 
rakterze robotników i np. w charak
terze wozaków. Załóżmy na chwilę 
tę absurdalną i nieprawdopodobną 
hipotezę, że zatrzymujemy budowni
ctwo dróg, kolei, zapór wodnych, re
zerwuarów, tam; kto na tym ucier
piałby w pierwszym rzędzie?

Chłopi pracujący, którzy w 
czy innej formie, bezpośrednio 
pośrednio czerpią z tych prac 
ważne dochody i wzmagają na 
bazie swój dobrobyt.

Zwojnienie tempa industrializacji 
wstrzymanie tempa industrializacji 
przeszkodziłoby utrwa'“niu i rozwo
jowi systemu social’ "cznego we 
wszystkich dziedzina^ naszej go
spodarki i sprzyjałoby odrodzeniu

tej. 
lub 
po- 
ich

I wiu świń w cyklach rozwoju kapita- 
_____________________ , JCJ_ ' listycznego. To wahnięcie było dla- 
a "w ""niektórych "wojewódz- te8° stosunkowo niewielkie, że Pań- 
_______ , stwo utrzymywało stałe ceny latem 

_ Nieprzychylne dotąd warunki 1 na J6sleni 1950 roku w okresie zna- 
siewu jesiennego, spowodowane dlu- , nadmiaru podaży żywca, 
gotrwałą suszą.

Chciałbym zatrzymać się na każ' 
dym z tych elementów. Po pierw' . . ..__ ,_____t__
sze — element pewnego wahnięcia przemysłu, transportu, komunikacji 
się w zainteresowaniu hodowlą trzo- i ' ' 
dy na przełomie roku 1950 i roku 
1951. W roku 1948 mieliśmy w Pol
sce według szacunkowych danych 
5.100 tys. sztuk świń. W roku 1949 
mieliśmy już ich 6.120 tys. Na 30 
czerwca roku 1950 mieliśmy ich 8.135 
tys. sztuk, na 30 grudnia 1950 roku 
mieliśmy świń już 9.928 tys. sztuk. 
Jeżeli zobaczyć, wiele wypadało szt. 
świń na 100 ha, to w roku 1948 było 
ich 24,4, w 1949 roku — 29,3, na 30 
czerwca 1950 roku — 39,0 i na 30 
grudnia 1950 roku — 47,5. Czyli 
wzrost pogłowia trzody chlewnej na 
stępował wyjątkowo szybko i na
stąpiło niemal że podwojenie pogło
wia.

W rezultacie pod koniec 1950 roku 
na 1°° ha użytków rolnych było - uvsl., 
4<,5 sztuk nierogacizny, podczas gdy kresie letnim, 
w roku 1938 było wszystkiego 29,4 
sztuk.

Co spowodowało

I Jednakże przy wzroście zapotrze- 
' bowania miasta, przy nowych 500 ty 
siącach ludzi, którzy przyszli do

, i budownictwa, przy jednoczesnym 
' wzroście dobrobytu wsi i znacznym 
wzroście konsumeji mięsa na wsi. to 
zmniejszenie pogłowia w okresie let
nim, kiedy zachodzi naturalne zwę
żenie na rynku, dało rozrost speku 
lacji i zachwianie równowagi ryn
kowej w stopniu znacznie większym, 
niż byłoby to usprawiedliwione rze
czywistym zmniejszeniem pogłowia.

Jednakże wszystkie dane, którymi 
wówczas dysponowano wskazywały 
na to, że od marca rozpoczął się no
wy wzrost hodowli. Wskazywał na 
to zarówno wzrost cen prosiąt, 
i zainteresowanie chłopów’ akcją ho
dowlaną, sprzyjały temu soecjalne u- 
chwały przyjęte przez Rząd w zakre 
sie kontraktacji i premiowania i by
ły wszelkie dane do sądzenia, że trud 
ności mięsne, które zaistniały w o- 
------- w okresie jesienno-zi
mowym zostaną w znacznym stopniu 
złagodzone, a następnie zlikwidowa- 

ten olbrzymi ne.
wzrost pogłowia świńskiego, który i i. • i , . 
dał nam w 1950 roku pełne zaspo- 1 <,lnakzc <e oczekiwania zostaK 
kojenie naszych potrzeb w mięsie? 
Spowodowała to polityka władzy lu
dowej, która stworzyła niezwykle 
korzystne warunki dla hodowli przez 
zainteresowanie materialne i przez 
dostarczenie w miarę możliwości 
pasz.

Jednakże ten wzrost pogłowia trzo 
dy chlewnej następował przy nie- 

stu bazy paszowej.

zachwiane przez nowy czynnik, któ 
; ry wszedł w grę. a mianowicie przez 
i częściowy nieurodzaj ziemniaków. 
Należy zwalczać słuchy bardzo czę
sto rozsiewane przez wroga klasowe
go, a zmierzające do panicznej oceny 
nieurodzaju ziemniaków. Jednakże 
faktem jest, że urodzaj ziemniaków 
w stosunku do zeszłego roku, na sku 

„ ------- ---------- --------- tek długotrwałej suszy zmniejszył
dostatecznie szybkim tempie wzro- ■ przy czym plony rozłożyły się 
stu bazy paszowej. Jeżeli przyjąć j nierównomiernie. Mianowicie — o 
produkcję żyta w 1948 roku za 100, I i’e zupełnie dobre urodzaje mamy 
to wyniosła ona w 1950 roku 103. 1 na pólnoco-zachodzie. jak

i Jeżeli przyjąć produkcję jęczmienia 
i w 1948 roku za 100, to wyniosła ona 
! w roku 1950 — 107. Jeżeli przyjąć 
I produkcję ziemniaków w 1948 roku 
za 100 — to w 1950 roku wyniosła 
ona 139. Czyli mieliśmy nie tylko 
dysproporcje w rozwoju między prze I Jak wiadomo, ziemniaki ze wzglę- 
mysłem i rolnictwem, ale te dyspro- ' du na swą wagę i na warunki prze- 
porcje specyficznie wyraziły się w 1 wozu, związane z określonymi pora- 
dysproporcjach między wzrostem .mi roku me mogą się kompensować

s województw, 
./o.spodarkę chłopską, 

nierównomiernóść urodzaju 
dodatkowo

. ___ t np. w
> szczecińskim i koszalińskim, o ile sta 
sunkowo niezłe urodzaje mamy w Po 
znaniu. Bydgoszczy, Gdańsku, to w 
szeregu innych województw sytua
cja przedstawia się bardziej niepo
myślnie.

dysproporcjach między y______
produkcii hodowlanej i nie nadążę- { wzajemnie w obrębie 
niem bazy paszowej. I jeżeli chodzi o gospod

Wzrost produkcji hodowlanej był ‘X?mn;aLAw •:
możliwy dlatego, że Państwo, które trudności P ' UJe 
w roku 1948 eksportowało znaczne 
ilości zboża zrezygnowało z tego eks i * * '
portu i przeznac-yło go w dużym ! (Dokończenie referatu 
stopniu na paszę. Tym niemniej na miera Minca zamieścimy

Wieepr* 
jutro). j
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Radca prawny IKP przyjmuje w po- 
medztoikj od godz. 18.30—19.30.

♦
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Lalki proszą o główki

Od lalek które 
straciły główki o- 
trzymaliśmy wczo
raj list następują
cej treści:

„My, strapione 
utratą swych por
celanowych czy 
celuloidowych głó 

_ wek lalki bydgo
skie (jest nas krocie, gdyż bawią się 
nami małe dziewczynki) — zupełnie 
straciłyśmy głowy, gdyż daremnie 
szukają główek zastępczych dla nas 
nasze małe mamusie i ich duże ma
musie. W sklepach mówią im, że głó 
wek nie ma, można tylko kupić całe 
nowe drogie lalki, a my przecież 
wcale nie jesteśmy jeszcze zupełnie 
bezużyteczne, a tyłko straciłyśmy glo 
wy z powodu braku główek.

My myśleć nie możemy, ale nasze 
mate opiekunki i ich mamusie my
ślą, że fabrykowaniem dla nas główek 
mogłaby się zająć jakaś spółdzielnia".

Strapione lalki 
Od redakcji: lalki mają słuszność.

Racionalizaiorsiwo
MPK w Bydgoszczy

Coraz si'n!e: f coraz teptoi razwije 
się racjonalizatorstwo, nowatorstwo i 
wynalazczość wśród robotników. Do
brze rozwija się też ono w Mieiisk'm 
Przedsiębiorstwie Komunikacyjnym w 
Bydgoszczy. Intensywny rozwój racjo- 
naKzatorstwa notuje się od chwlłi po
wstanie Klubu Racjonatiizacii i Techniki 
łj. od roku 1950.

W tym roku robotnicy zgłosili do 
klubu 47 pomysłów z tego wykorzysta 
no 36. Ogółem wykorzystane pomysły 
dały 52.942 zł oszczędności. Jako na
grody dla racjonalizatorów za wyko
rzystane usprawnień to wypłacono sumę 
23.900 zł. N. p. Wyrwicki za swoje 
usprawnienie uzyskał nqrodę w wyso
kości 4.200 ii.

Obecne warsztaty MPK maję dużo 
bieżącej pracy przy remoncie przesta
rzałego taboru tramwajowego i auto
busowego. Wskutek tego ilość pomy
słów w reku bieżącym zmalała. Dolych 
czas złożono 16 usprawnleń i wykorzy
stano 15. Ogółem dały one 21.352 zł 
oszczędności.

Oprócz racjonalizatorów rekrutują
cych się w większości z warsztatów, są 
i racjonalizatorzy z innych dzatów. 
Pracownik Hensel z ruchu przez uspraw 
nenie rozkładu jazdy na autobusach 
przyniósł zakładowi 6.150 zł oszczęd
ności. Za pomysł ten uzyskał 1.440 zJ 
nag-ody. Elektromonterzy Prokop i 
Srerberf zmontowali nową podstację 
elektryczną dia MPK j przenieśli do 
niej urządzenia ze starej, bez przerwy 
w ruchu. Przeprowadził! równ'eż re
mont prostowników. Zaoszczędzili oni 
24. tys. złotych, (Bis)

Driś prpm;fta

„Panny bez posagu“ 
v Teairze Ziemi Pomorskiej

Maria Szczęsna

Ja'k już pokrót
ce informowaliś
my, dziś 15 
bm. o godz. 19.50 
odbędzie się pre
miera głośnej sztu 
ki Aleksandra O- 
strowjkiego „Pan
na bez posagu".

Dobrze się stało, 
iż jeden z najlep
szych utworów 
świetnego realisty 
teatru rosyjskiego 
ufjrzv stolica Porno

rza na inaugurację Miesiąca Pogłę
bienia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. 
„Panna bez posagu" pozwoli nam nie 
wątpliwie lepiej poznać wysoki 
kunszt dramaturgii radzieckiej. Poza 
tym Państwowe Teatry Ziemi Po
morskiej uczczą przy tej okazji jed
nego z najlepszych dramatopisarzj, 
wystawiając „Pannę bez posagu" w 
65 rocznicę jego zgonu.

Sztuka napisana w 1879 r.. dzięki 
swemu realizmowi krytveznfemu nie 
straciła dotąd nic zc swoich wartości. 
Malując ostrymi barwami obraz sto-

DZIŚ:
Edwarda,

JUTRO:
Dominika
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Szczegółowy program 
najbliższych imprez z okazji otwarcia MPPP-R

Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni Pol
sko-Radzieckiej w Bydgoszczy roz- 
pocznie się dziś, w sobotę.

Na ulicach miasta rozwieszono 
transparenty, hasła zawierające w 
treści wdzięczność narodu polskiego 
za okazywaną nieustannie pomoc ze 
strony Związku Radzieckiego. To sa
mo wyrażają dekoracje okien wysta
wowych i witryny sklepowe.

Dnia 14 bm., dnia otwarcia M-ca 
PPP-R — masy pracujące wysłucha
ją radiowego przemówienia prezesa 
Żarz. Gł. Tow. Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej.

Od dnia 15-go odbywać się będą 
odczyty połączone z częścią artystycz 
ną w zakładach produkcyjnych, in
stytucjach i urzędach oraz szkołach 
wszystkich typów. Polskie Radio w 
audycjach przez megafony rozmiesz
czone na ulicach miasta dawać bę
dzie aktualności, związane z tematy
ką radziecką, podczas trwania uro
czystości 34 rocznicy Wielkiej Rewo
lucji Październikowej.

W dniach od 6 — 7 listopada br. 
włączając się wspólnie z Zarządem 
Oddz. Miejskiego TPPR do uroczy
stości obchodu M-ca TPPR zakłady 
produkcyjne, instytucje i urzędy, 
szkoły, organizacje masowe oraz ze
społy artystyczne i orkiestry zade
klarowały swój udział, planując prze 
widywane imprezy w ciągu całego 
miesiąca jak następuje:

DNIA 14 PAŹDZIERNIKA
Godz. 11 — 18: „Dom Książki" 

urządza kiermasz książek na PI. Wol
ności. Podczas kiermaszu od godz. 15 
— 17 koncertować będzie orkiestra 
wojskowa. Otwarte zostaną również 
wystawy książki i grafiki.

ORKIESTRY:
Orkiestra wojskowa .koncertuje 

podczas kiermaszu książek, pocztowa 
od godz. 15 — 17 na Placu Zjedno
czenia, kolejowa od godz. 15 — 17 
obok Teatru Ziemi Pomorskiej, woj
skowa reprezentacyjna od godz. 15 
— 17 przy Łaźni Miejskiej na Szwe
derowie.

CHÓRY I ORKIESTRA 
SYMFONICZNA

Chór z orkiestrą wystąpi od godz. 
15 — 17 w szkole „Zimne Wody" 
przy ul. Toruńskiej, inny od godz. 15

Piękny przykład
Zespół Teatru Ziemi Pomorskiej w 

Bydgoszczy poinformowany przez ob. 
Jaroszyńskiego Leona jako członka ko 
misji do przydziału stypendiów w 
I Państw. Szkole Ogółn, *ł. podsł i lic. 
o trudnościach komisji ze względu na 
liczbę petentów, ufundował na rok 
szkolny 1951/52 dwa stypendia po 
60 ii miesięcznie.

Oby prawdziwe obywatelski czyn 
Zespołu Teatru Ziemi Pomorskiej zna
lazł jak najwięcej naśladowców.

Przemówienia radiowe
z okazji MPPP-R

W związku i inauguracją Miesiąca 
Pogłębienia Przyjaźni Polsko-Radziec
kiej przedstawiciele czynników państwo 
wych i partyjnych wygłoszą przemó
wienia radiowe: dziś, w sobotę o go
dzinie 14.13 w programie drugim i ju
tro, w niedzielę o godz. 10.13 w pro
gramie pierwszym.

sunków w Rosji w latach 1870-tych, 
autor demaskuje tragizm zła. panują 
cego na świecie. którym w sposób 
despotyczny rządzi pieniądz. Dodaj
my do tego — świetny rysunek po
staci, doskonałą kompozycję akcji, 
rozgrywającej się w jednym z miast 
naowołżańskieh, w sumie — otrzy
mamy utwór pod względem siły i 
wyrazu artystycznego rzadko spoty
kany w teatrze. Nic dziwnego, iż dzi 
siejsza premiera „Panny bez posa
gu" wzbudziła zrozumiałe zaintereso
wanie.

Sztukę Ostrowskiego przygotowała 
pieczołowicie reżyserka Maria Szczę* 

i na która równocześnie wystąpi w 
jednej z czołowych ról. Tekst „Panny 

! bez posagu" opracował znany drama 
1 turg Adam Grzyniała-Siedlecki, na to i 
miast przekładu dokonał Aleksander 
M ad. Stylowe dekoracje i kostiumy 
projektował Antoni Muszyński. Bo- 

i haterów sztuki Ostrowskiego odtwo
rzą: L. Cnsiklikómiia, Ik ł. Cichoracki, 

I H. Konieczka, St. Kosmalemski. Leon 
Niemczyk, H. Pochomski, Cz. Siekie- 
rzyńska, J. Siekieraynski i H. Źmcz- 
komski.

— 17 na boisku szkolnym na Czyż- 
kówku.

MIEJSKI KOMITET KULTURY 
FIZYCZNEJ

Stadion letni „Gwardii" — zawody 
motocyklowe — godz. 14.30, koszy
kówka o mistrzostwo miasta — 10.

Stadion ZS „Spójnia" — mecz pił
ki nożnej — godz. 14.30, bieg 5000 m 
— godz. 15.15. (Najlepsi zawodnicy 
Polski).

Hala sportowa DOW — mecz bok
serski OWKS — Unia (Włocławek) 
godz. 14.

DNIA 15 PAŹDZIERNIKA BR.
Biblioteka Miejska w Bydgoszczy: 

otworzy wystawę pod hasłem „Nau

Zacieśnimy więź przyjaźni

z żołnierzami Wojska Polskiego 
i roztoczymy opiekę nad ich rodzinami

Zagadnienie opieki nad żołnierza mi kadrowej służby wojskowe) i człon- 
kami ich rodzin znalazło swój wyraz w dekrecie Rady Ministrów z dnia 
7 września br„ w którym ustalone zo stały formy opieki. Dekret ten je«t do
wodem nieustannej troski najwyższych władz państwowych o zabezpiecze
nie należytego bytu rodzinom żerni erzy oraz samym żołnierzom po ich 
powrocie z szeregów wojskowych.

Aby jednak zarządzenia I instrukc je, przewidziane tym dekretem zostały 
na naszym terenie należycie wykona ne, aby dekret ten nie pozostał jedy
nie dekretem ogłoszonym na lamach Dziennika Ustaw RP, a stać się na
rzędziem zacieśniającym więź łączności między żołnierzami odbywającymi 
kadrową służbę wojskową j ich rod zinami, Prezydium Miejskie! Rady Na* 
rodowej zwołało specjalną konfere ncję z udziałem przedstawicieli orga
nizacji masowych, oraz przedstawicieli większych zakładów pracy.

Po odczytaniu de 
krętu i zalecenia 
wydanego przez 
’rez. WRN, prZez 
srzew. PreZyd.um 
1ARN Maludzińskie- 
go wywiązała się 
dyskusja. Przez ca
ły przeciąg je' trwa 
nia przewijała się 

troska o należyte wykonanie poruczeń 
j obowiązków jakie dekret ten nakła
da na poszczególne terenowe komórki 
jednoliteii w-todzy ludowej, na Zakłady 
pracy i przeanalizowano szereg pro
jektów, mających na celu stworzenie w 
Bydgoszczy odpowiednich form opie
ki materialnej I moralne', nawiązanie 
przez zakłady pracy kontaktu z byłymi 
pracownikami odbywającymi kadrową 
służbę wojskową, oraZ projektów dal
szego Zacieśnienia istniejącej już w'ę- 
ziy między społeczeństwem a żołnie
rzami Ludowego Wojska Polskiego i 
ich rodzinami.

Po podsumowaniu dyskusji przez 
przewodniczącego Maludzińskiego, se

MOTOCYKLIŚCI GWARDII NA TORZE 
ŻUŻLOWYM W WROCŁAWIU

Do jutrzejszych zawodów o indywi
dualne mistrzostwo Polski, które odbę
dą się w Wrocławiu przy udZiate naj-. 
lepszych 16 zawodników kraju, komisja 
sportowa PZM wyznaczyła następują
cych gwardzistów: Raniszewski, Bonn 
i Kurek, którzy zabrali ze sobą Mariny 
i Jappy oraz 2 Exceisiory. Zawodnicy 
wyjechał1; do Wrocławia już w cZwair* 
tok.

JUTRO DERBY PIŁKARSKIE 
kolejarz gdańsk — 
KOLEJARZ BYDGOSZCZ

Z okazji olwarcto MPPP-R odbędą 
»lę jutro w niedzielę interesujące za
wody piłkarskie dwóch czołowych dru 
żyn kolejarzy: z Gdańska i Bydgosz
czy. Zawody to rozpiocznę się o godz. 
14.30 rw boisku Spójni przy ul. Na- 
klelsk:e|.

Drużyna bydgoskich kolejiarzy ma 
więc okazję zrehabn'ltowanla się w o- 
czach wtoisnej publiczności za ffonle- 
stoną ostatnio porażkę w Gde-’sku, 
gdzie uległą swym kolegom gdańsk m 
w stosunku 1:6.

DRUŻYNY SZKOLNE MASZERUJĄ
W niedztolę 14 bm. o godz. 9.30 na 

siąp! na slad'anle przy ul. Pótoocnej 
uroczyste otwarcie tegorocznych Mar
szów Jesiennych drużyn szkolnych. Do 
młodztoży yzkć' ogótnókszłałcących I 
zawodowych, która zgromadzi się w 
■Kości ponad 6.000 przemówi przedsta
wiciel Wojską Pcilsikiego.

Po uroczystość1'; młodzież wymasze* 
ruje na s'arl.

Storf na 3000 m dziewcząt 15—16 tof 
nastąp: na rogu ul. Północnej od stro
ny torów kolejowych. Trasa: ul. Pół
nocną do Al. 1 Maja, Artyleryjską i po 
wrót nad tonami do miejsca wyjścia.

Start na 3000 m dziewcząt 17—18, 
19—25 lat oraz chłopców 15—16 lat 
ąaełąp. ne ubiegu AL. 1 Mają ii Dwer 

ka i literatura radziecka przodują w 
walce o postęp ludzkości i pokój mię 
dzy narodami" ilustrującą najnowsze 
osiągnięcia literatury radzieckiej, 
naukowej, artystycznej i beletrystycz 
nej. Godziny otwarcia w dni po
wszednie od 10 — 12.30 i od 16 — 18, 
a w niedzielę i święta od godz. 10 — 
12.30.

Poza tym w wielu zakładach pra
cy, instytucjach szkołach odbędą się 
prelekcje i odczyty o tematyce aktu
alnej.

W tym samym dniu odbędą się 
Marsze Jesienne.

Dalszy ciąg programu imprez 
MPPP-R, podawać będziemy aktual
nie w następnych numerach.

kretarz Prezydium Ludw kowski, od
czytać pro ekt uchwały Prezydium MRN 
zawierający konkretne posłanowiena. 
Uchwalą ta zosia-.a jednomyślnie przy* 
jęta. (ur).

Trzy wystawy
z okazji MPPP-R 

otwierają swe podwoje 
W ramach imprez przewidzianych 

programem Miesiąca Pogłębienia Przy 
jaźni Polsko-Radzieckiej odbędzie się 
w niedzielę 14 bm. otwarcie dwóch cie 
kawych wystaw, a mianowicie w Po
morskim Domu Sztuki — Wystawy 
Książki i Grafiki Radzieckiej [ o go* 
dżinie 11) oraz w Muzeum im. L. Wy
czółkowskiego wystawy książki pt. 
„ZSRR w wydawnictwach polskich".

W poniedziałek w Bibliotece Miej
skiej (wejście od ul. Długiej 41 1 ptr.j 
otwarta zostanie inna, również związa
na tematyką z Miesiącem Pogłębienia 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, wystawa.

nicklego. Trasa: ul. Dwernickiego, ul. 
Leśna, Osiedle.

Start na 8000 m mtodzieży męskiej 
17—18 lał nastąpi na uJ. Mickiewicza. 
Trasa: szosa gdańska, drogą na Gro- 
chol, dalej równolegle do szosy j wyj
ście na wzniesieniu szosy na <wys. My* 
ślęcmka j powrót szosą na miejsce wy
ruszenia.

Start na 10.000 m drużyn męskich w 
weku 19—29 lat nastąpi z ul. Północ
nej na wysokości wejścia głównego 
na stad on ZS Kolejarz i prowadzi tra
są 8000 m. Meta również na wysokości 
stadionu Kolejarza.

SPORT W KILKU WIERSZACH
Mecz p’-'ki nożne] OWKS — Spójnia 

o puchar WKKF rozegrany zostanie na 
stadionie Spójni dziś o godz. 15.30. 
Udział w Marszach Jesiennych wezmę 
również członkowie ZKS „Budowlani". 
Zbiorą się oni w niedzielę o godz. 8.45 
na boisku ZKS Spójnie.
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Pomorzanin: GęsLarek 
Matyi (15.45, 18, 20.15)

Polonia: O sta W rejrs 
(16, 18.15, 20.30),

Orzeł; Srebrne kolczy 
ki (15.30, 17.45, 20)

Wolność: Wilcze doły 
(15.45, 17.45, 20).

Gryf: Za cenę życia

Bałłyk: Wagary (15.45, 
17.45, 19,45)

Mtr: nieczynne

Rozmaitości: Szkoła 
siły j zręczności. Sport 
radziecki. W Berlinie 
złączyły się dł-onle (od 
16 do 24). 
iiiimmmmiimiiiMiiiłiminifiitiitf

CO?
WlCDZ/

DYŻUR APTBK
Apteka nr 39 (Al. 1 

Mają 5), Apteka nr 102 
(Nowodworska 22), Ap
teka nr 12 (Grunwaldzka 
37)
Pogotowie lekarzydent.
Soboto od 15—17 lek.- 
dent. Jadwiga Rakowska 
Bydgoszcz, Paderewskie 
go 10.

WVST»WV

Połii. Dom Sztuki: Wy 
sława książki | grafik; 
ladzleckiej (od jutra).

Muzeum m. L. Wyczćć 
kowskiego: „ZSRR wwy- 

dawnlctwach polskich 
(od jutra).
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Przodownicy 
Wojska Polskiego 

gośćmi bydgoskich kolejarzy 
Jak się dowiadujemy, podczas niedziel 

nego meczu piłkarskiego Kolejarz (Byd* 
goszcz) — Kolejarz (Gdańsk) honorowymi 
gośćmi, będzie grupa 300 żołnierzy przo 
downików wyszkolenia bojowego i po
litycznego, których obecność podkreśli 
raz jeszcze nierozerwalną więź, jaka |ę’ 
czy masy pracujące z ludowym Wojskiem 
Polskim. Sam mecz poprzedzony zostanie 
krótka uroczystością, na którą złożę się 
(oprócz odegrania hymnów narodowych): 
kiótka prelekcja zawodnika Kolejarza 
— Bydgoszcz Nowackiego. W związku x 
tym stadion Spójni przy ul. Nakielskiej 
zostanie odpowiednio udekorowany i zra" 
diofonizowany.

----------- I
Pracownicy BZM 
na wykopkach

Wśród wtoki załóg fabrycznych i Za-* 
sporów pracowniczych instytucji róż
nego rodzaju, btorących udział w wy
kopkach Ziemniaków, znaleźli »'ę rów
ni aż pracownicy Bydgoskch Zakładów 
Mięsnych, którzy w liczbie 50 osób 
wzięli udział w zbiorze ziemniaków w 
Iwne k. Kcyn. Wyjazd do Iwna zor- 
gan i zowa 1 i: Jak ubow ski, E bertowsk i, 
Pawlak I Beńinger.

Pomorze przygotowane
do MPPP-R

„Mięsąc Pogłębienia Przyjaźni Pol
sko-Radzieckiej — wielką manifestacją 
uczuć społeczeństwa pomorskiego dla 
w-elki ego Związku Radziecki ego". Ty
mi, słowami Zagaił przewodniczący za
rządu okr. TPPR ob. Wrochno, naradę 
Wojewódzkiego Komitetu Wykonawcze 
go „M esiąca Pogłębień a Przy aż ni 
Polsko-Radzieckiej”.

W naradzie uczestniczyli przewodni
czący PKW Mesącą Pcgłębtonia Przy 
jaźni Polsko-Radz eckiej ; sekretarze z 
terenu, którzy w żywej dyskusji omó
wi: ostatnie przygotowania i trudno
ści organ zacyjne, zwalczone jednak 
zwycięsko.

W województwie naszym przewidu
je się bardzo bogaty program, na któ
ry złożą się: prelekcje, odczyty, sean
se fi mowę, wieczornice, występy arty
styczne, koncerty ,tp. Spec toinę wzglę
dy ma wieś, gdz e do spóćdz elnj pro
dukcyjnych, PGR-ów i świetlic gro
madzkich dotrą ekipy pieśni, słowa I 
tańca, k.na ruchome, kapele i wystawy 
objazdowe, Ilustrująca dorobek gospo 
darczy, socjalny kulturalny ZSRR.

Narada wojewódzka wykazała, że 
PomorZe jest skruputoln e przygotowa
ne do uczczeń a Wie'k ego Pafdzier- 
n.ka — dni, które zmieńćy bieg histo
rii; świata. (b).

Uwaga racjonalizatorzy! Dziś w sobotę 
o godz. 19 w lokalu Zrzeszonych Klubów 
Techn. i Racjon. PI. Boh. Stalingradu 20, 
prof. Marian Kryger wygłosi wykład pt. 
„Silikony i ich zastosowanie".

Uprasza się o liczny udział zaintere
sowanych robotników, przodowników p-a 
cy. racjonalizatorów i młodzieży tech
nicznej.

♦
Zarząd ZKS „Stal" wzywa wszystkich 

działaczy i czynnych sportowców do sta 
Wlenia się w dniu 14. 10. 51 roku o godz 
8.30 w lokalu klubowym Floriana 6 w 
celu wzięcia udziału w Marszach Jesień-
nych.

*
Sekcje metodyczno-naukowe nauki 

o Polsce i świec e zwołuje zebranie 
nauczycieli N. o P. oraz N. o S. na 
dzień 16 bm. godz. 18.15 w I. Państw. 
Szkole Ogólnokształcącej st. podst. i 
tie.

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Sobota: „Panna bez 

posagu" — premiera 
(19.30).

wapio
Sobola, 13. X. 1931 r.

6.15 Program lokalny 
dna. 6.17 Komunikaty. 
6.20 MuZyka. 13.20 Mu
zyka. 16.20 Bydgoski 
dziennik radiowy. 16.35 
Pieśń w wyk. zespołu 
wokalnego Er. Lesz-czyń 
sk ego. 16.45 Nowa ga
zetka — audycja dla 
dzieci. 17.15 Rytm I me
toda. 17.30 Felieton re- 
gonalny. 18.50 Rozmo
wa z korespondentami 
terenowymi! PR. 19.05 
Żądło mikrofonu, 19.20 
Muzyka.

toiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiijiiiniiiiyiiHai
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Rezultaty sportu Wojska Polskiego
wynikami pracy opartej na masowości

Przez sport do podniesienia poziomu 
od lat 7 przenika szeregi Odrodzonego

wyszkolenia bojowego — oto hasło, któro 
Wojska Polskiego.

Pamiętamy wszyscy „sport” w wojsku 
Polski przedwrześniowej. Piszemy o spor 
cię w cudzysłowie, gdyż był on rzeczy
wiście tylko fikcję obecnego pojęcia wy 
chowania fizycznego Sport jako pojecie 
masowych ćwiczeń cielesnych wogóle nie 
istniał, nie był ujęty w żadne ramy pro
gramowego szkolenia. „Masowość" jego 
wyrażała się chyba tylko w porannej 
gimnastyce 1... gonitwach, jakie podofi
cerowie aranżowali szeregowym, ku ucie 
sze wygalantowanych oficerów. A sport

wyczynowy? Rozpacz i ubóstwo Oknem 
wystawowym tego naopak pojętego spor 
tu była warszawska Legia, która szczyci
ła się grupę elitarnych, kaperowanych 
zresztą z całej Polski sportowców, kupo 
wanych za grube pieniędze czy rentow
ne posadki. Ligowa drużyna piłkarska, 
nieco bokserów, jeszcze mniej pływaków 
— oto cały „majątek" przedwojennego 
sportu wojskowego.

A dzisiaj? Sport w Ludowym Wojsku 
Polskim od pierwszych chwili jego ist
nienia jest jednym z ważnych punktów 
programu szkoleniowego. Jest tak doce
niany jak taktyka bojowa czy wyszkolę 
nie strzeleckie. Dopiero dzisiaj masowość 
wychowania fizycznego znalazła zastoso
wanie w najszerszym tego słowa znacze
niu. Tysiące żołnierzy w przełajowych 
Biegach Narodowych, Marszach Szlakami 
Zwycięstw, nieprzeliczone zastępy żoł
nierzy — sportowców na boiskach, pły
walniach czy halach w kraju i zagranicą

IEDZIELA
SPORT O WAj

Warszawa — CWKS — ATK — między 
narodowy mecz piłkarski wojskowych re
prezentacji Polski i CSR.

Wrocław — Mistrzostwa Polski na

Szmargat — wychowanek CWKS, 
mistrz Spartakiady m biegu na 10.000 
metrom.

żużlu.
I LIGA

Bytom: Unia — Gwardia Kr.
Kraków: Włókniarz — Ogniwo Kr.
Łódź: Włókniarz — Gwardia Szcz.
Poznań: Kolejarz — Budowlani
Bytom: Ogniwo — Kolejarz W.

O I LIGĘ
Gdańsk: Budowlani — Gwardia W.
Wałbrzych: Górnik — OWKS Kr.

— oto obraz prawdziwie pojętej maso
wości. Tysiące naszych chłopców w mun 
durach, nosi dziś dumnie na piersi od
znakę: „Sprawny do Pracy i Obrony" od
znaka ta, to sprawdzian tężyzny fizycz
nej a zdobycie odznaki to punkt honoru 
każdego zdrowo myślącego obywatela. 
Dlatego w Wojsku Polskim tak wielką 
opieką otacza się sport, szkoli sie szero
kie zastępy trenerów i instruktorów, or
ganizuje się kursy i obozy treningowe. 
Niesłychana żywotność aparatu sportowe 
go, liczne spotkania i mecze, stwarzają 
kapitalny klimat dla rozwoju masowej ba 
zy sportu polskiego.

Czyż możemy się dziwić, że tak pojęta 
i zorganizowana praca daje dziś wspa
niałe owoce na polu sportu wyczynowe
go? Chyba nie. To właśnie potwierdza re 
gułę, że sport wyczynowy nie ma prawa 
bytu bez bazy masowości z której wyrasta 
i z której musi mieć zapewniony nieustan 
ny dopływ nowych sił.

Sukcesy sportowców wojskowych na 
Spartakiadzie, ich zdecydowane pierwsze 
miejsce w ogólnej punktacji, zwycięstwa 
indywidualne bokserów, kolarzy, pływa
ków, lekkoatletów, świetna postawa pił 
karzy ligowych, bezkonkurencyjność nar 
ciarzy czy hokeistów — to dowód stale 
podnoszącego się poziomu wychowania 
fizycznego w szeregach wojskowych.

Dziesiątki mistrzów i rekordzistów Pol
ski ubranych w mundury, to dowód, że 
w Centralnym Wojskowym Klubie Spor 
towym jak i w Okręgowych WKS sport 
rozwija się we właściwej formie i kie
runku. Tysiące odznak SPO, gremialne 
starty w imprezach masowych, to dowód 
że w Odrodzonym Wojsku Polskim naj
lepiej zrozumiano treść Uchwały Biura 
Politycznego KC PZPR w sprawie wycho 
wania fizycznego i sportu. Najlepiej zro
zumiano i realizuje się ją konsekwentnie.

Oficer Ciekła — mistrz Spartakiady, podczas pokonywania toru prze
szkód.

ArlamowsLi i Gawlikowski
prowadzą w turnieju szachowym

ŁÓDŹ. W czwartym dniu turnieju sza
chowego o mistrzostwo Polski dokończo
no partie odłożone oraz rozegrano dwie 
partie zaległe.

Plater (Warszawa) przegrał z Arłamow 
skim (Kraków) i z Gadalińskim (Łódź). 
Szpakowski (Warszawa) zremisował z 
Dzięciołowskim (Gliwice). Gadaliński 
(Łódź) przegrał z Gawlikowskim (War
szawa).

Nie ukończyli partii: Łuczynowicz 
(Szczecin) z Szapielem (Bydgoszcz) i Lit- 
manowicz (Warszawa) z Witkowskim 
(Łódź).

W turnieju prowadzę Arłamowski (Krę 
ków) i Gawlikowski (Warszawa) — po 
2,5 pkt

Unia - Gwardia 
w Bytomiu

BYTOM. Z uwagi na olbrzymie zainte
resowanie meczem Unia (Chorzów) — 
Gwardia (Kraków) niedzielne spotkanie 
tych drużyn rozegrane zostanie na sta
dionie bytomskiego Ogniwa, który może 
pomieścić około 40 tys. widzów. Unia 
wystąpi bez kontuzjowanego Cieślika.

3x100.000 zł, 5x50.000 zł, 
6 X 30.000 xł i wiele innych wygra
nych na sumę 6.240.000 zł przynosi II rzut 

2-ej LOTERII PIENIĘŻNEJ 66511

Ciągnienie od 17 października br.

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Po długiej chorobie, opatrzony Sakramentami św. 
zmart dnia 10. X 51 r. najukochańszy mąż, ojciec 
> dziadek śp.
Franciszek Kwiatkowski

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w sobotę o 
-odz. 11,50 z kaplicy cmentarza Serca Pana Jezusa 
Msza św. z wigiliami przed tym o godz. 8.30 w kościele 
Nnjśw. Serca Pana Jezusa.

W imieniu rodziny Kg. Marian Kwiatkowski
Bydgoszcz. Grodzisk. Poznań, Sicienko Gdańsk. 

Wroclaw. Dobrzyca 664“

Futro, foki, błamy, piż
mowce, małe futerko 
sprzedam. Pomorska 61 
m. 4,(6654

Okazyjnie sprzedam to
aletkę, 4 krzesła, 2 fo
tele, 2 stoły, stół kre
ślarski. Wadomcść Ar
tura Grottgera 5-6,

(6642

RZEMIEŚLNIKA”
to podręcznik niezbędny 65o4k 

dla mistrza, czeladnika i ucznia

Giownego księgowego-bilansistę poszukujemy 
od natychmiast względnie od 1 listopada 1951 r. 
Zgłoszerka należy kierować pisemnie łub oso" 
biście do Gminnej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska" Chojnice. (6457k

Murarzy, cieśli, blacharzy, szklarzy, robotników 
niewykwalifikowanych, kierownika budowy oraz 
pomoc techn. do biura załrudb natychmiast 
Bydgoski Zespół Budownictwa Przemysłowego 
PI. Rew. Październikowej 4 przy dworcu auto
busowym. Dla zamiejscowych hotel. (6667k

| zawiadomienia"
CHÓR HALKA urządza 
dziś w sobotę 13. X, za
bawą towarzyską w saii 
Centrali Handlowej Prze 
my siu Chemicznego — 
Dworcowa 81 I piętno. 
Wstęp ze zaproszenterd. 

(6674>k)

Wózek autko dobrym 
stenie sprzedam. Świę
tojańska 22-6. (6639

bu" 
tó" 
IKP

35 mórg, łąka, torf, 
dyn ki, kościół kolej 
sko, 20.000. Oferty 
Bydgoszcz „6601”.

(6601

Pląsy lecznicze (brzuszne 
— pooperacyjne — prze 
pukćincwe) prostołrizy- 
macze dla młodzieży 
pochyfo trzymającej się 
Zakład Ortopedyczny, 
Bydgoszcz, Król. Jadw'- 
gi 19 (róg Łokietka).

(6669)

Samochód półciężerowy 
stan dobry sprzedam. 
Bydgoszcz, Dworcowa 
79-2, Kukawka, (6618

Radio 2 zakresowe — 
220 zmienny sprzedam.
Ruska 82, berek 24.

(6613

Leżankę pluszową sprze 
dam. Bydgoszcz, Dwor
cowa 7] 17. (6645

SOBOTA, 13 PAŹDZIERNIKA 1951 R.
5.05 Wiadomości poranne, 5.10 Koncert 

świata pracy. 5.55 Polska pieśń masowe. 
Gimnastyka. 6.30 DZenrJik. 6,50 Muzyka, 7.50 
Po'ska pieśń masowa. 7.55 Wiadomości poranne. 
11.45 Glos małą kobiety. 12.05 Dziennik. 12.15 
Muzyka. 12.30 Audycja dla wsi. 12.45 Na swoj
ską nutę. 13.30 Audycją szkolna dla klasy II. 
13.55 Audyc;» szkolna dla klas lit i IV. 14.15 
Pieśni w wyk. chóru PR. 14.30 Audycja dla wy
chowawczyń przedszkoli. 14.35 Muzyko dla 
wszystkich, 15.30 Audycja d'a dzieci, 16.00 Mu
zyka. 17.00 Wiadomości popołudniowe. 17.05 
O 'książkach polityk; międzynarodowej. 17.45 
Radi’owy kurs języka rosyjskiego. 18.00 Me-lode 
rozirywkiowe. 18.30 Mca kompanie — fragment 
powieść J. Hena. 19.30 Muzyka i aktualności. 
20.00 P nzy sobocie po robocie. 21.00 Dziennik. 
21.30 Utwory Saini-Seema. 21.50 Felieton. 22.05 
Koncert. 22.45 Muzyka taneczna. 23.50 Ostatnie 
wiadomości.

dte
6.05

Dnia 10 października 1951 r zasnął w Bogn nngr 
ukochany, jedyny wnj i drogi opieknn śp.

Florian Malczewski
były

przeżywszy lat 91, o 
smutku pogrążona 

Pogrzeb odbędzie się w __ _______ _____ _
o godz- 16,30 z kaplicy cmentarza Nowofarnego przy 
uL Artyleryjskiej. 6652

<łyr.
czym

Banka 

zawiadamia

sobotę dn.

w głębokim 
rodzino

13. 10. 51 r

Sypialnię nowoczesną 
okazyjnie sprzedam. — 
Bydgoszcz, Grudziądzką 
29-t(6657

Samochód 6-osobowy 
„Mercedes Desel" typ. 
260 n:ę na chodzie 
sprzedam albo zamienię 
na małolitrażowy. Po
morska 44, (6672

Do nabycia w rozdzielniach i kioskach PPK „Ruch

Dnia 8. X. 1951 r. zmart nagle mój najdroższy maż. 
najukochańszy syn. brat i szwagier śp.

Jan Oborski
przeżywszy lat 45

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 13. X. br 
godz. 15 z kaplicy cmentarza Nowofarnego.

O czym zawiadamia w smutku pogrążona
66ó5 matka, żona I rodzim

Dnia 10. X 1951 r, rasnaf w Bogu po krótkich i cięż 
kich cierpieniach, opatrzony Sakrametnami św, mój nai 
droższy mąż. nasz troskliwy ojciec, teść i dziadek śi 

Stanisław Kowalkowski 
przeżywszy lat 65, o czym zawiadamiają w nientalonym 
.'mutka pogrążeni

łona, dzieci I wnuk
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 14, X. 1951 r. 

o godz- 16 z kaplicy cmentarza na Bielawkach,
Bydgoszcz, nl. Lelewela 7 1656

Wózek koszykowy głę
boki sprzedam. Długa 1 
m. 4e. (6635

Oddam w dobre ręce 
cZujne młode psy. Gen. 
Madałińskśego 19 (Jary) 

(6609

Powózkę czarną, ku
chenkę elektryczną pie
karnikiem sprzedam. Po 
morska 78-1. (6634

Krowę dobrą dójkę 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Ujejskiego 88-1. (6664

Motocykl 200 — DKW 
sprzedam. Bydgoszcz, 
Ks. Skorupki 97. (6658

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY 
ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 1 33-42.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY
ul. Generalissimusa Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-29. 
Prenumerata: pocztowa 3,60 zl. przez roznosiciela 3,90 zł 
miesięcznie. Rękopisów niezamówionych Redakcja nie 

zwraca. — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada.

Wózek autko tanio sprZe 
dam. Wiadomość Sie
miradzkiego 6-3. 6637

Ubranie męskie, szamo
towy p;ec, łóżko, fotele, 
szafę, stoik sprzedam. 
Bydgoszcz. Zduny 1-9 
parter, ‘

ii kui,w<> ii
Konie kupuję, płace wy
sokie ceny. Odbiór na
tychmiast (samochodem.
Karpiński, Rzeźreittwo
Końskie, Grunwaldzką 62 
telefon 19-65. (6527

Gospodyni starsza uczci 
wa potrzebna zeiraz do 
starszego samotnego — 
miasteczko. Oferty IKP 
Bydgoszcz „6659”.

(6659

JI NAUKA ||

|| UNIEWAŻNIENIA
Unieważnia się zagubio
ną leg.. Ubezpieczaj™, 
Społecznej Bydgoszczy, 
Szum Ińsk i Bernard.

(6638

Oddamy wyparki
podestylacyjne kolendru na 
paszę w cenie 1 zł za 100 kg 
loco plac — Bydgoszcz* ul, 
Kujawska 19. Zawierają 17% 
proteiny i 14°/0 tłuszczu — 
oras po mięcie na kompost 

6566k

(6671

Radio kupę. Bydgoszcz
Podwale 11*3, (6643

Dom wille z ogrodem 
ub ziemią kupę. Ofeiriy 
IKP Bydgoszcz ,,6646", 

(6646

Trzy miesięczne nowooze 
sne korespondencyjne 
kursy księgowości. Łódź, 
skrytka 163. (6245k

IL-”!*?■« II
Protezy nóg i rąk, apa
raty ortopedyczne wszel 
kie naprawy i remonty 
szybko i niedrogo wy
konuje: Zakład Ortope
dyczny, — Bydgoszcz, 
Król. Jadwigi 19 (róg 
Łokietka). (6670

II Pol<ojt II

Unieważnia się zagubto- 
ną leg. Zw. Zaw. nr 
51772, przepustkę wewn, 
OW II nr 0136-49, karlę 
meldunkową. Wiśniew
ska Irena. (6640

Unieważnia się zagubio
ną książeczkę RKU — 
0215207 ser'a B wydana 
Nowy Dwór M-azow. ecki 
Królak Jan. (6650

Kamerą
fotograficzną dużego 
formatu zakupi P.L.T.P. 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 20 

5666 k

Maszynkę obcinana fo
tografii w'ększą neozerp. 
kupię. Nakeelska 5-4.

(6660

Sypialnię nową brzoZo- 
wę korzystnie sprzedam 
Pomorska 25*8 (podwó
rzu). (6653

Maszynę do szycia „Sin 
ger” sprzedam,. Byd
goszcz, 20 Słycznłą 25-5, 
 (6649 

Motocykl 500 wózkiem 
sprzedam lub zamienię 
na samochód. Bydgoszcz 
Różana 20. (6663
Plan
Bydgoszcz, 
18-11,

5X8 sprzedam.
Boe'anowo

(6655

Konie na ubój —dzwo
nić nr tej. 10-95 — żaku 
puiję stele i płaci naj
wyższe ceny Rzeź nic Iwo 
Końskie — Szczu'kowski, 
Bydgoszcz, Do' na 55.

(6552)
V | POSADY WOLNE ~ ?

Dwóch czeladników pie
karskich poszukuję od 
zaraz. Wnuk Tadeusz, 
Wałcz, Kościuszki 35. 
_______________ (6633 

Starsza gospodyni po
trzebna na wieś (nie ma 
'inwentarza) do samot
ne go, Adres IKP Ino
wrocław._________ (6019

Portierstwo oddam — 
jedna izba — tylko star 
szym. Wiadomość Byd
goszcz, Kowalska 8 — 
stolarnia. (6662

Samotny poszukuje po
koju umebjowanego. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„6636". (6636

Spokojna 'nteiigentna
osoba na stanowisku szu 
ka pokoju. Oferty IKP 
Bydgoszcz „6641", 

(6641

Unieważnia s'ę zagubio 
ne dokumenty książkę 
woskową, leg, PZPR, 
kartę meldunkową oraz 
inne. SZmagay Bolesław, 
Lubraniec, pcw. Włocha 
wek. (6668

Skradzioną książeczkę 
wojskową RKU Toruń, 
kaiłę meldunkową wy
daną Gmina Krusizwos 
na nazwisko Wjadyiła- 
wa Tojeka, pow. Incwro 
claw, pocztą Kruszwica, 
unieważnia się. (6021
iiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiitn

Czytaj IKP

oiiiuiuiuiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii.

Samotna na stanowisku 
poszukuje pokoju sublo
katorskiego, Oferty IKP 
Bydgoszcz pod „6648”. 
________________(6648 

Samotny poszukuje po
koju umeblowanego. — 
Oferty IKP Bydgoszcz 
„6661”,___________(6661

Mały pokój kuchnią, 
przedpokoi wygodami 
odpowiadający 1 względ 
r»;ę 2 starszym, Zamienię 
na większe, Koszty pirze 
prowadrki zwracam. Byd 
goszcz, Długa 43-6 (6571

— Ha! Widziałeś cwaniakal Trzeba było na 
samym wpaść na teki pomysł, Zanim r-foeyd 
waiUdmy się na edict w ćepejsze kraje!

(„Neue Berliner lljusfr.ir, ')
PRENUMERATĘ ZLECONĄ PRZYJMUJĄ DO 15 KAŻDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE 
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OGŁOSZENIA drobne po 1,50 zł za słowo. Minimalna 
opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia 
milimetr.: w tekście 10,80 zł, za tekstem 4.50 zl, nekrologi 
3,— zł, za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30.— zł 
?®,1 wiersz 2-łamowy (za tekhtem). w niedziele 1 święta 
jOM drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie 

odpowiadamy. — Konto PKO „IKP" nr VI-140
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